Government of the People's Republic of Bangladesh Ministry of Finance **Economic Relations Division (ERD) ADB-4 Section** Sher-e-Bangla Nagar, Dhaka 1207 (www.erd.gov.bd; Fax:8113088)

Press Release

AGrant Agreement of US\$ 12.40 millionhas been signed in Dhaka today (05 June 2023) between the Government of Bangladesh (GoB) and Asian Development Bank (ADB) to finance the ongoing "Fourth Primary EducationDevelopment Program (PEDP-4)". The grant proceeds from Education Above All (EAA) Foundation, Qatar Fund will be used through ADB tofacilitate in achieving an efficient, inclusive and equitable primary education system delivering effective and relevant child-friendly learning to all children from pre-primary through grade 5. Ms. Sharifa Khan, Secretary, Economic Relations Division (ERD) on behalf of the GoB and Mr. Edimon Ginting, Country Director, Bangladesh Resident Mission on behalf of ADB signed the Agreement. Senior officials of the Government, ADB and concerned agencies were present at the signing ceremony.

The Ministry of Primary & Mass Education is the executing agency of the programand the Directorate of Primary Education (DPE) is the implementing agency and the programme implementation period is 2019-2024.

ADB is one of the largest multilateral Development Partners of Bangladesh extending assistance to the country since it became a member of ADB in 1973. ADB's total loan to Bangladesh till now is approximately \$28074 million and total grant is about \$553.4 million. The development assistance mainly focused on power, energy, local government, transport, education, agriculture, health, water resources, governance and financial sectors of Bangladesh.

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার অর্থ মন্ত্রশালয় অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ (ইআরডি) এডিবি-৪ শাখা শের-ই-বাংলানগর, ঢাকা। (www.erd.gov.bd; Fax:8113088)

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

আজ ০৫ জুন ২০২৩ তারিখে ঢাকায় বাংলাদেশ সরকার এবং এশীয় উন্নয়ন ব্যাংক (এডিবি)'র মধ্যে এডিবি'র মাধ্যমে কাতার ফান্ড-এর Education Above All (EAA) Foundation হতে প্রাপ্ত ১২.৪ মিলিয়ন মার্কিন ডলার অনুদানচুক্তি স্বাক্ষরিত হয়। এ কর্মসূচির মাধ্যমে প্রাক-প্রাথমিক ও প্রাথমিক পর্যায়ের সকল শিক্ষার্থীর জন্য কার্যকর, যথাযথ ও শিশু-বান্ধব শিক্ষা নিশ্চিত করার উপযোগী একটি দক্ষ, ব্যাপক এবং সমতা-ভিত্তিক প্রাথমিক শিক্ষা ব্যবস্থা প্রতিষ্ঠায় সহায়তা করা হচ্ছে। বাংলাদেশ সরকারের পক্ষে মিজ শরিফা খান, সচিব, অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ এবং এডিবি'র পক্ষে Mr. Edimon Ginting, Country Director, ADB, BRM এ অনুদানচুক্তিতে স্বাক্ষর করেন। চুক্তি স্বাক্ষর অনুষ্ঠানে বাংলাদেশ সরকার ও এডিবি'র উর্ধাতন কর্মকর্তাবৃন্দ উপস্থিত ছিলেন।

প্রাথমিক ও গণশিক্ষা মন্ত্রণালয় PEDP-4-শীর্ষক কর্মসূচির উদ্যোগী মন্ত্রণালয় এবং প্রাথমিক শিক্ষা অধিদপ্তর বাস্তবায়নকারী সংস্থা হিসাবে দায়িত্ব পালন করছে এবং এ কর্মসূচীর মেয়াদ ২০১৯-২০২৪।

১৯৭৩ সালে বাংলাদেশ এডিবি'র সদস্য হওয়ার পর থেকেই প্রতিষ্ঠানটি বাংলাদেশের অন্যতম উন্নয়ন সহযোগী হিসাবে বাংলাদেশকে ঋণ ও অনুদান সহায়তা প্রদান করে আসছে। এ পর্যন্ত বাংলাদেশ কে প্রদন্ত এডিবি'র ঋণ সহায়তার পরিমাণ প্রায় ২৮০৭৪ মিলিয়ন মার্কিন ডলার এবং মোট অনুদান ৫৫৩.৪ মার্কিন ডলার। মূলত: বাংলাদেশে বিদ্যুৎ, জ্বালানি, স্থানীয় সরকার, পরিবহন, শিক্ষা, কৃষি, পানিসম্পদ, সুশাসন, স্বাস্থ্য ও আর্থিক খাতে এডিবি ঋণ সহায়তা প্রদান করে থাকে।

গুণপ্ৰকাতত্ৰী বাংলাদেশ সরকার